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غلامی، حمیدی 

 وضعیت استان در پنج شــاخص اقتصادی چگونه 
است؟ رشد اقتصادی محقق می شود؟ سهم استان 
از اقتصاد کشــور چه میزان اســت؟ درآمد و هزینه 
خانوارهای اســتان و ریزش تعداد شاغلان استان 
در بحران کرونا و مطالبات استان در بودجه 1402 
مهم ترین مسائلی است که با متولی اصلی بودجه 
اســتان در میان گذاشــتیم و البته برخی پاسخ ها 

بنابر صلاحدید در این مقطع منتشر نخواهد شد.
فصــل پاییز شــلوغ ترین و مهــم ترین فصــل کاری 
ســازمان برنامه و بودجه اســت، بودجه نویســی و 
تنظیم لوایح و ردیف ها بر اساس عدالت بودجه ای 
باعث شده این روزها این معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری و سازمان های استانی زیر مجموعه این 
نهاد زیر ذره بین باشند. شاید همین مسئله بهانه ای 
شد تا دکتر رضا جمشیدی، رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی استان با وجود تمام مشغله ها مهمان 
تحریریه خراسان شود تا وضعیت کلان اقتصادی 
اســتان و پیگیری های انجام شده به منظور تحقق 
عدالت بودجه ای برای خراســان رضوی را از زبان 

وی جویا شویم.
خراســان: بــه عنــوان متولــی اصلــی رصــد 
و ســکانداری برنامــه ریزی و توســعه اســتان 
وضعیت اقتصادی اســتان را چگونــه ارزیابی 

می کنید؟
جمشیدی: در حوزه اقتصاد معمولا پنج شاخص 
عمده کلان برای نشــان دادن وضعیت اقتصادی 
اســتان در نظر گرفته می شــود که مهم ترین آن را 
می توان رشد اقتصادی دانست، دومی بحث تورم، 
ســومی اشــتغال یا معکوس آن بیکاری، چهارمی 
تراز پرداخت ها یا تراز بازرگانی و پنجمی نیز توزیع 
درآمد است. شــاخص های دیگر اگر وجود داشته 
باشــند معمولا شــاخص های فرعی اند یا ذیل این 

موارد هستند.
برآوردهــای مرکز آمار کشــور نشــان مــی دهد در 
سال گذشته، رشــد اقتصادی کشــور 3.4 درصد 
و برای خراســان رضــوی 3.5 درصد بوده اســت. 
از نظر شــاخص تورم نیز هرچند نرخ تــورم ماهانه 
مهر اســتان نســبت به کشــور پایین تر بــوده اما به 
لحاظ تورم نقطه به نقطه، خراسان رضوی بالاتر از 
میانگین کشوری بود. نرخ تورم هفت ماهه استان 
یعنی از ابتدای امسال تاکنون حدود 50 درصد و 
متوسط کشوری کمتر از 47 درصد و به لحاظ تورم 
سالانه نیز شاخص استان بالاتر از متوسط کشوری 

بوده است.
خراســان: پس با ایــن داده ها می تــوان گفت 
خانوارهای استان گرانی بیشتری را نسبت به 
دیگر استان ها در یک ســال گذشته متحمل 

شدند؟
جمشــیدی: آن چه به نظر مــن مهم اســت، روند 
تغییرات تورم اســت. روند تغییرات تــورم ماهانه و 
سالانه استان با کشور تقریبا هم جهت است؛ تأیید 
این حرف این اســت که شــاخص کل در ســبد، در 
کشور ارزشش 532 واحد است. این شاخص برای 
خراسان 515 واحد است، یعنی مقداری کمتر هم 
هست. این اطلاعات به تفکیک شهری و روستایی 
هم وجود دارد که متأسفانه در ماه های اخیر برای 
خانوارهای روستایی نشان از تورم بیشتری دارد، 
چون عمدۀ سبد خانواده های روستایی مربوط به 
خوراکی ها و آشامیدنی هاست و بیشترین تورم را 
هم ما بعد از حــذف ارز ترجیحــی در خوراکی ها و 

آشامیدنی ها داشتیم.
خراســان: در خصوص وضعیت اشتغال و نرخ 
بیکاری در استان نظرات متفاوتی وجود دارد. 
برخی معتقد هستند که برآوردهای مرکز آمار 

کشور چندان با واقعیت انطباق ندارد.
جمشیدی: یکی از شــاخص های مهــم در تعیین 
نرخ بیکاری »مشارکت اقتصادی« است. بر اساس 
داده هــای مرکز آمــار، نــرخ مشــارکت اقتصادی 
استان در بهار و تابستان امسال در مقایسه با سال 
گذشته رشد بیشتری نســبت به متوسط کشوری 
داشته و این نشــان دهنده آن است که کسب و کار 
در خراسان رضوی نســبت به فصل  بهار در کشور 
بهتر بوده است، یعنی احتمالا افراد انگیزه و رغبت 
یا امید به یافتن کار برایشان بیشتر شده است. این 
دو شاخص، دو نکته اصلی را به ما نشان می دهد. 
یکی این که نرخ مشــارکت در هر دو فصل نســبت 
به کشور در خراسان رضوی بالاتر بوده است یعنی 
امید به پیدا کردن کار در خراسان بیشتر است دوم 
این که تغییرات استان نسبت به کشور بیشتر است 

و عدد ما نسبت به کشور مثبت و بیشتر بوده است.
خراســان: آیا می توان این را هم بیــان کرد که 
افزایش نرخ مشــارکت به نوعی نشان دهنده 
افزایش تعداد بیکار شدگانی است که حالا به 

دنبال شغل می گردند؟
جمشــیدی: آمار ما فارغ از این است که این افراد 
قبلا شــغل داشــته اند یا بیــکار بوده اند، ســؤال ما 
این اســت که آیا در دو هفته گذشــته تمایــل به کار 
کردن داشته اســت یا نه؟ 42 درصد افرادی که ما 
به آن هــا مراجعه کرده ایــم، گفته اند تمایــل به کار 

کردن دارند.
در خصوص نرخ بیکاری می توان این گونه ارزیابی 
کرد کــه نــرخ بیکاری اســتان نســبت به متوســط 
کشــوری تغییرات تندتری داشــته اســت. اگرچه 
نرخ بیکاری اســتان در تابســتان کمتر از متوسط 
کشــوری بوده ولی روند کاهشــی نرخ بیکاری در 
کشور مطلوب تر از اســتان بوده و اگر در یک فصل 
نرخ بیکاری رشد داشته است، شیب افزایش نرخ 
بیکاری اســتان بیشــتر از متوســط کشــوری بوده 
یعنی نســبت به آن چه در خراســان رضــوی اتفاق 
افتاده، وضعیت تغییرات در کشور مطلوب تر بوده 
است. بر این اساس اگر بخواهیم صحبتی بکنیم، 
تعداد بیکاران اســتان در بهار 165 هزار نفر بوده 
که نســبت به فصل مشــابه ســال قبل 29 هــزار و 
700 نفر افزایش پیدا کرده است در صورتی که در 
تابستان تعداد بیکاران 152 هزار و 800 نفر بوده 
که سه هزار و 700 نفر نسبت به فصل مشابه آن در 
سال گذشته افزایش پیدا کرده است، برای کشور 
جمعیت بیکاران در بهار دو میلیون و 399 هزار نفر 
بوده است که نسبت به بهار ســال قبل 107 هزار 
نفر افزایش یافته و در تابستان تعداد بیکاران کشور 

162 هزار نفر کاهش پیدا کرده است.
آمارها نشان می دهد، تعداد شاغلان استان در بهار 
یک میلیون و 927 هزار نفر بوده و نسبت به فصل 
مشــابه اش 69 هزار نفر افزایش پیدا کرده است، 
در تابســتان یک میلیــون 970 هزار نفــر بوده که 
نسبت به فصل مشابه 130 هزار نفر افزایش داشته 
اســت. در فصل بهار در کشــور تعداد شاغلان 23 
میلیون 577 هزار نفر بوده که 98 هزار نفر نسبت 
به بهار 1400 کاهش داشــته اســت و در تابستان 
23 میلیون و 779 هزار نفر است و 373 هزار نفر 

نسبت به تابستان گذشته افزایش داشته است.
خراسان: نرخ مشارکت و نرخ بیکاری به صورت 
کشوری اعلام می شود. بقیه اطلاعات چگونه 

به دست  می آید؟
جمشیدی: کشور نرخ بیکاری و مشارکت را 
اعلام می کند. نرخ مشــارکت بــه تعداد افراد 
بالای 15 ســال جویای کار اطلاق می شود، 
ما جمعیت بالای 15 سال را در کشور و استان 

داریــم. البتــه بر اســاس سرشــماری ســال 95 و 
برآوردهــای نرم افــزاری کــه وجــود دارد. بر این 
اســاس جمعیت بالای 15 ســال اســتان در بهار 
امســال چهار میلیون و 993 هزار نفر بوده است 
و در تابســتان پنج میلیون و هشــت هزار نفر، پس 
ما جمعیت دامنــه کار را داریم که نرخ مشــارکت 
را در آن ضرب می کنیم و تعــداد افراد جویای کار 
محاســبه می شــود، نــرخ بیــکاری را در آن ضرب 
می کنیم، 7 درصد این جمعیت بیکار است، تعداد 
بیکارها به دســت می آید و مثلا 93 درصد آن هم 
می شود تعداد شــاغلان. در کشــور هم به همین 
شــکل انجام می شــود و حتی به شــکل ریزتر هم 
داریم که در بخش صنعت، خدمات و کشــاورزی 

چه تغییراتی اتفاق می افتد.
در بهار 1401 بر اساس تغییرات نرخ مشارکت، 
جمعیــت فعــال اســتان 98 هــزار و 758 نفــر 
افزایش پیدا کرده اســت. عرض کــردم جمعیت 
فعال 1.4 درصد افزایش یافته است، ضمن این 
که عدد جمعیت فعال هم تغییر کرده اســت، در 
بهار قبــل چهار میلیــون و 922 هزار نفــر بوده و 
در بهار امســال چهــار  میلیون و 993 هــزار نفر 
شده اســت و ما باید در آن جا 40 درصد آن عدد 
را می گرفتیــم، الان باید 41 درصــد این عدد را 
بگیریم. 98 هزار تا، قدر مطلــق تقریبا 99 هزار 
تا، افزایش پیدا کرده اســت. اشــاره کردم با این 
تعداد 69 هــزار نفر بــه جمعیت شــاغلان و 29 
هزار نفر بــه جمعیت بیــکاران اضافه شــده اند. 

در تابســتان هم به همین شــکل 134 هــزار نفر 
بــه جمعیت فعــال اضافه شــده انــد، 130 هزار 
نفر به جمعیت شاغلان و 3700 نفر به جمعیت 
بیکاران اضافه شــده اند. قاعدتــا وقتی جمعیت 
فعــال افزایش می یابد، بخشــی هم بــه جمعیت 
بیکار اضافه می شــود، مگر این که نرخ اشــتغال 
به شــدت افزایش یابد. آن چه مهم است، خالص 
تغییرات اشــتغال اســت و برای ما مهم است چه 
تعداد الان شاغل هستند و در سؤالات می پرسیم 

آخرین وضعیت شما چیست؟

تعداد شاغلان استان 104 هزار نفر کمتر از 	 
سال 98 

جمشیدی: با وجود آن که 130 هزار نفر جمعیت 
شاغلان افزایش داشــته است، ما هنوز به وضعیت 
مطلوب نرســیده ایم. بــا افزوده شــدن 130 هزار 
شــاغل تعداد شاغلان اســتان در پایان تابستان به 
یک میلیون و 970 هزار نفر رســیده اســت. ما در 
سال 98، دو میلیون و 74 هزار شــاغل داشتیم   و 
هنوز به آن نرســیده ایم، هــر چند تغییــرات خوب 
بوده است اما هنوز بسیار عقب هستیم. نکته دیگر 
این که ما در سال 99، 89 هزار نفر خالص کاهش 
شاغلان را داشته ایم و در ســال 1400 هم 104 
هزار نفر خالص منفی هســتیم، یعنی در دو ســال 
گذشته تعداد شاغلان 193 هزار نفر کاهش پیدا 
کرده  اســت و این عدد 130 هزار ما را به سال 98 

هم نمی رساند.

خراســان: نحوه بــرآورد نرخ بیــکاری چگونه 
است؟ چگونه جامعه آماری مشخص می شود؟ 
این اطلاعات استخراج شده تا چه اندازه دقیق 

است؟
جمشــیدی: در ابتــدا عــرض کنــم روش هــای 
نمونه گیری بر مبنای سرشماری نیست چون بسیار 
پرهزینه خواهد شد و باید بپذیریم که هر آمارگیری  
هم خطــا دارد. فقط دو شــاخص اعلام می شــود؛ 
نرخ مشــارکت و نرخ بیکاری. یعنی تعــداد نمونه، 
پراکنش و تغییرات به گونه ای انتخاب می شود که 
این دو شاخص با اطمینان 95 درصد به دست آید. 
ما تغییرات را دنبال می کنیم تا ببینیم وضعیت به 
سمت بهبود می رود یا به سمت رکود و...، کشوری 

هم به همین شــکل اســت، اما این 
که ما ایــن تعــداد را کرده ایم 130 
هزار تــا، دو بــرآورد دارد؛ جمعیت 
خود اســتان را برآورد می کنیم که 
ممکن اســت خطا داشــته باشــد و 
نــرخ مشــارکت بــرآوردی را در آن 
ضــرب می کنیــم که ممکن اســت 
خطا را کاهش دهد یا تشدید بکند 
اما اتفاق عجیبــی نمی افتد اگر هر 
کدام 5 درصد خطا داشــته باشــد 
95 درصــد را در 95 درصد ضرب 
کنیم به احتمــال 88 تا 90 درصد 
اطمینان داشــته باشــیم. برای ما 
مهم رصد آن است، حساسیتی که 
معمــولا وجــود دارد و بســیار دیده 
شــده اســت که پذیرش آمار منفی 

اعلام شده بیشتر است.

رشد اقتصادی استان صرفا 	 
نتیجه تلاش ما نیست

جمشــیدی: نکته مهمی کــه باید 
به آن توجه کرد، آن اســت که رشــد اقتصــادی در 
خراســان رضوی صرفا به خاطر تلاش ما نیســت. 
نتیجه واکسن و مهار کروناست. از این 130 هزار 
افزایش اشــتغالی که من اشــاره کــردم، 11 هزار 
و 950 نفــر خالــص اشــتغال در بخــش خدمــات 
و در بخــش صنعــت 64 هــزار و 810 نفر اســت  و 
در کشــاورزی 45 هــزار و 401 نفــر منفــی بــوده 
است. بنا بر اطلاعات، در شــش ماهه 22 میلیون 
زائر وارد خراســان رضوی شــده اند. ایــن  موضوع 
جمعیت شــاغل بخش خدمات اســتان را افزایش 
داده است. همان طور که منفی شدن رشد اشتغال 
در ســال های قبل هم )بــه علت شــرایط کرونا( در 

بخش خدمات بوده است. )سوتیتر( ضمن این که 
در سال گذشته که در استان 104 هزار تا خالص 
اشتغال منفی داشتیم، کشور 184 هزار تا مثبت 
داشته اســت، چون بخش اشــتغال ما در خراسان 
رضوی عمدتا مبتنی بر بخش خدمات اســت و در 
مشهد مبتنی بر ورود زائر. در واقع شواهد میدانی 

هم این تغییرات را تأیید می کند.  
خراسان: وضعیت اشتغال استان در دوره پیش 

از کرونا و اکنون چه تغییری کرده است؟
جمشــیدی: تعداد شــاغلان در ســال 97، دو 
میلیون و چهار هزار و 670 نفر بوده است. در سال 
98، دو میلیــون و 89 هــزار و 461 نفر و در ســال 
99 نیز دو میلیون و 48 هزار نفر بوده که این یعنی 
89 هــزار نفر کاهــش پیــدا کرده 
اســت. در ســال 1400 نیز تعداد 
شــاغلان به یــک میلیــون و 895 
هزار نفر رسیده اســت و اکنون در 
تابســتان 1401 تعداد شــاغلان 
به یــک میلیــون و 970 هــزار نفر 

افزایش پیدا کرده است.
خراسان: اختلاف نظرهایی در 
خصوص عملکرد سامانه رصد 
وجود دارد، این که استانداری 
معتقد است این ســامانه همه 
شــغل هــای ایجــاد شــده در 
استان را ثبت نمی کند و وزارت 
کار تمام قد از عملکرد سامانه 
دفاع می کند و خواستار بهبود 
وضعیت اشــتغال اســتان می 

شود.
 جمشــیدی: ســامانه رصد فقط 
شــغل های ایجــاد شــده را ثبــت 
می کند و معیار وزارت کار نیز همان 
اســت اما برای مــا براینــد مثبت و 
منفی آن مهم است. برای ما صرف ایجاد موقعیت 
اشتغال کفایت نمی کند و ما را  به هدف نمی رساند 
بلکه حفظ آن مهم است. نکته دومی که وجود دارد 
در سامانه رصد فقط بحث تســهیلات نیست ولی 
عمدتاً بر اساس تسهیلات است آن هم برای افرادی 
که کد ملی و شماره تلفن آن ها ثبت بشود. به فرض 
که کســی به نام خودش تلفن نداشــته باشد، ثبت 
نمی کنند یا بســیاری از صنوف کارگاهی را ایجاد 
می کنند که افراد دیگری هم در آن شاغل هستند. 
در میانگیــن خــود وزارت کار 2.2 نفر بــه ازای هر 
بنگاه اقتصادی شــغل به وجود می آید درحالی که 
فقط یک نفر ثبت می شــود و به نحوی کم شــماری 

اتفاق می افتد. به عبارتی مشاغلی ممکن است به 
وجود بیایند یا از بین بروند ولی ثبت نشوند، از جمله 
مشــاغلی که بیمه ای نیســتند. از جمله مشکلات 
ســامانه رصد که رتبه اســتان در آن رتبه خوبی هم 

نیست، مشکل ثبت است.
خراســان: رشــد اقتصــادی 7.2 درصد پیش 
بینی شده برای استان کمی قابل تامل است آیا 

این رشد محقق می شود؟
جمشیدی: برای بررســی این مسئله یک مقدمه 
لازم است که به آن اشاره می شود، آن هم موضوع 
تولید ناخالص داخلی و سهم اســتان از این تولید 
اســت؛ ارزش تولیــدات ناخالص داخلی در ســال 
1400 به قیمت ثابت 1390 در استان 385 هزار 

میلیارد ریال و در کشور 7550 هزار 
میلیارد ریال است. به قیمت جاری 
در ســال گذشــته تولیــد ناخالــص 
اســتان چهار میلیــون و 371 هزار 
میلیارد ریال و در کشور 87 میلیون 
و 102 هــزار و 125 میلیــارد ریال 
اســت. با توجه بــه این که ســازمان 
برنامه و بودجه اعلام کردند باید به 
رشد 8 درصدی در کشــور برسیم، 
بــرای خراســان رضوی رشــد 7.2 
درصد پیش بینی شــده اســت. اگر 
این رشد محقق شود، رشد ناخالص 
ما امسال باید به 412 هزار میلیارد 
ریــال برســد یعنــی آن 38 هــزار 
میلیارد تومان باید 41 هزار میلیارد 
تومان بشود و اگر کشور بخواهد آن 
8 درصد محقق شــود باید به 815 

هزار میلیارد تومان برسد.

رشد اقتصاد اعلامی قطعا 	 
محقق نخواهد شد

خراسان: با این توضیحات رشد 
اقتصادی پیش بینی شده محقق خواهد شد؟

جمشــیدی: قطعــاً محقــق نخواهد شــد. محقق 
شــدن این عدد مستلزم بســیاری از مسائل است؛ 
ســرمایه گذاری و بهــره وری. ســرمایه گذاری در 
سال های قبل نیز اتفاق می افتاده است ولی لزوماً 
به رشــد اقتصادی منجر نشــده یا به انــدازه ای که 
ســرمایه گذاری شده رشــد نداشته اســت. میزان 
رشد بهره وری نیز در دهه قبل صفر یا گاهی منفی 
اســت، قرار اســت یک ســوم از این 8 درصد یعنی 
2.8 درصــد آن از طریــق بهره وری محقق شــود و 
5.4 درصد از طریق ســرمایه گذاری محقق شــود 
اگر بخواهد ســرمایه گذاری در کشــور انجام شود 
سه هزار و 400 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
نیاز است و برش استانی آن نیز 225 هزار میلیارد 

تومان خواهد بود.
اگر این ســرمایه گذاری محقق شــود که نمی شود 
آن طرف قضیه، بهره وری مهم اســت کــه برای آن 
کار جدی در کشــور انجام نشــده اســت. بنابراین 
قسمت بهره وری که تقریبا می شود گفت چشم انداز 
روشــنی برای آن وجود ندارد و سرمایه گذاری نیز 
متأثــر از عوامل مختلفی اســت از جملــه وضعیت 
سیاســت خارجــی، وضعیــت درآمدهــای ارزی، 
درآمدهای نفتی، برگشــت پول به داخل کشــور، 
فضای کسب و کار در کشور و امید سرمایه گذاری 
کــه در کشــور وجــود دارد همــه در ایــن موضــوع 
تعیین  کننده هستند که ســرمایه گذاران دولتی و 
غیردولتی چقــدر می توانند و چقــدر تمایل دارند 
که سرمایه گذاری داشته باشند. من فکر می کنم 
مسائل اخیر هم از جهت منفی به این اوضاع دامن 
زده و ســرمایه گذاری ها را تحت تأثیر خودش قرار 

داده است.
خراسان: سهم استان از سرانه تولید ناخالص 
داخلی چه میزان است و سهم استان از تولید 

ناخالص داخلی چقدر است؟
جمشیدی: سهم استان در تولید ناخالص داخلی 
بدون نفت در سه سال گذشته بین 6 تا 6.2 درصد 
بوده اســت یعنی ما که 8 درصد جمعیــت داریم به 
این معنی است که تولید سرانۀ یک خراسانی 75 

درصد میانگین یک ایرانی است.
خراســان: چه عواملی بــر پایین بودن ســهم 
استان از تولید ناخالص داخلی تاثیر گذاشته 
است؟ آیا پایین بودن میزان سپرده های بانکی 
استان یا نسبت تسهیلات بانکی به سپرده ها 

در این موضوع دخیل است؟
جمشــیدی: یک شــاخص مهم در ایــن موضوع 
وضعیت درآمد و هزینه خانوارهای استان است. 
وضعیت درآمد خانوارهای شــهری و روســتایی 
استان نســبت به میانگین کشور وضعیت خوبی 
نیســت. وقتی درآمد خانوار خوب نیست سپردۀ 
بانکی خوبی هم نداریم، سهم ما از منابع بانکی 
کشــور حــدود 4.2 درصــد اســت در حالــی که 
مــا هشــت درصــد جمعیــت و 
شــش درصــد تولیــد را داریــم. 
رتبه خراســان رضــوی در درآمد 
شهری خانوارها در سال 1400 
رتبۀ 18 بوده اســت، درآمد یک 
خانواده شهری اســتان در سال 
 625 و  میلیــون   93 معــادل 
هزار تومــان بوده اســت و درآمد 
میانگیــن کشــور 112 میلیــون 
تومان اســت و هزینه یک خانوار 
میلیــون   92 معــادل  شــهری 
تومان در سال بوده است. هزینه 
یک خانوار شــهری در خراســان 
تومــان  میلیــون   83 رضــوی 
بوده اســت. بــرای خانواده های 
 1400 ســال  در  روســتایی 
میانگیــن خانــوار روســتایی در 
کشــور 63 میلیون و 700 هزار  
تومــان و در اســتان 52 میلیون 
و 400 هزار تومان بوده اســت و 
رتبه 23 را در کشــور داشته ایم، 
هزینــه خانوار روســتایی کشــور 
تقریبا 52 میلیون بوده و در خراسان 55 میلیون 

و 900 هزار تومان بوده است.

بر خلاف آن چه تصور می شود خانوارهای 	 
استان مرفه نیستند

جمشیدی: در حالت کلی وضعیت خانوار استان 
درباره آن چه که تصور می شــود جزو استان های 
مرفه کشور هســتیم تأیید نمی شــود، وقتی رتبه  
مــا در درآمــد خانوارهای شــهری و روســتایی در 
بین استان های کشــور، 18 و 23 است، پس این 
درآمــد جوا بگــوی زندگی  مــردم نیســت. عموما 
هزینه و مصرف می کنند و چیــزی برای پس انداز 
نمی ماند و چهار درصد منابع کشــور در خراسان 
رضوی سپرده گذاری می شود و همه این ها به هم 
مربوط است. نکته بعدی در تکمیل مسئله ای که 
مطرح شد این اســت که همان چهار درصدی که 
مردم ســپرده گذاری می کنند نســبت به مصرف 
منابع ما 66.45 درصد است در حالی که به طور 
قانونی سیستم بانکی تا 85 درصد باید پرداخت 
تســهیلات داشــته باشــد، در نظر بگیرید در این 
66 درصــد، بانک هــای تخصصــی کشــاورزی و 

مســکن و صنعت و معدن کــه ممکن اســت چند 
صد درصــد پرداخت کرده باشــند هم هســتند و 
تسهیلات تکلیفی دارند. بنابراین نشان می دهد 
که با وجــود ایــن که مــا کاهــش ســپرده  گذاری 
داشته ایم همین سپرده های اندک نیز در استان 
ســرمایه گذاری نمی شــود و ما فرار منابع بانکی 
از اســتان خراســان رضــوی را داریم. بر اســاس 
گزارش ها ماه گذشــته 252 هزار میلیارد تومان 
مانده مؤثر منابع استان بوده است. شاخص بعدی 
تراز تجاری اســت؛ آخرین گزارشــی که ما داریم 
به لحاظ ارزش  تــراز تجاری اســتان در هفت ماه  
10 درصد منفی هستیم نسبت به هفت ماه سال 
قبل که طبیعی است علت اصلی آن این است که 
حذف ارز ترجیحی کالاهای ما را برای کشورهای 
هدف گران کرده اســت، عمــدۀ بازار خراســان، 
افغانستان بوده است یا کشورهای آسیای میانه و 
عمدۀ کالاهایی هم که برده می شده مواد غذایی 
یا اقلامــی بوده اســت کــه ارز ترجیحی بــر آن ها 

تأثیرگذار است.
خراســان: یکی از مهم ترین شاخص هایی که 
همواره مقایسه آن با دیگر کشور ها در تحلیل 
عدالت اقتصادی موثر بوده و این که دولت ها 
برای این که نشــان دهند چه میزان به منظور 
کاهش آن گام برداشــته انــد »ضریب جینی« 
است، تغییرات ضریب جینی استان در چند 

سال اخیر چگونه بوده است؟
جمشیدی: در ســه سال گذشــته، ضریب جینی 
در نقاط شــهری اســتان این گونه بوده اســت؛  در 
ســال 1398 0/33 و در کشــور 0/38 بــوده ، 
در ســال 1399 استان 0/33 و کشــور 0/38 و 
در ســال 1400 اســتان 0/34 و کشــور 0/37 
بوده. در نقاط روستایی، سال 98 استان 0/31 و 
کشور 0/35، در سال 99 استان 0/33 و کشور 
0/36، در ســال 1400 اســتان 0/33 و کشور 
0/36 بــوده. و در کل )جمــع خانــواده شــهری و 
روستایی در استان( در ســال 98 استان 0/35 و 
کشــور 0/4، در سال 99 اســتان 0/35 و کشور 
0/4، سال 1400 استان 0/35 و کشور 0/39 

بوده است.
خراســان: تحلیل ایــن داده ها چگونه اســت 
وضعیــت مطلــوب ضریــب جینی چــه میزان 

است؟
جمشیدی: مطلوب این اســت کــه ضریب جینی 
صفر باشد. ضریب جینی بر این مبناست که درآمد 
خانوارها را بر مبنای کمترین درآمد به بیشــترین 
درآمد  مرتــب  می کننــد، جمع ایــن درآمدها صد 
در صــد در نظر گرفته می شــود هر چه تفــاوت این 
درآمدها کمتر باشــد ضریب جینی به سمت صفر 
میــل خواهــد کــرد. بنابراین ایــن ضریــب هر چه 
کمتر باشد نشــان دهندۀ توزیع برابر درآمدی بین 
خانوارهاست. علاوه بر آن ما آمار دیگری هم داریم 
از 20 درصد ثروتمند به 20 درصد فقیر جامعه، در 
خراسان رضوی این نسبت در ســال 98؛ 6/05 
بــوده اســت، در ســال 99، 6/25 و در 1400؛ 
6.31 شده است که نشان می دهد تفاوت درآمد 
رو به افزایش است. در حالی که این شاخص برای 

کشور در سال 1400؛ 7/94 بوده است و  نشان 
دهنده این است که در کشور توزیع نابرابرتر است و 
20 درصد ثروتمند کشور نسبت به 20 درصد فقیر 

کشور وضعیت بالاتری دارند.
خراسان: تحلیل شما از 5 شاخص اقتصادی که 
ارائه شد چیســت و وضعیت اقتصادی استان 

چگونه است؟
جمشیدی: تورم استان مانند کشور است، اشتغال 
استان نسبت به کشور بهتر است، سهم استان در 
تولید ناخالص به نســبت جمعیت بدتر اســت و به 

صورت کلی پایه اقتصادی استان ضعیف است.
خراسان: آخرین وضعیت تخصیص اعتبارات 
بودجه و سفر ریاست جمهوری برای خراسان 

رضوی چگونه است؟
جمشیدی: بودجه عمرانی استان در 1401 که 
به استان ابلاغ شده دو هزار و 842 میلیارد تومان 
است که نسبت به سال گذشته 25.8 درصد رشد 
داشته است. میانگین تخصیص این عدد در هفت 
ماه و نیم گذشته 12 درصد به مبلغ 346 میلیارد 
تومان اســت یعنی کل پولی که در این هفت ماه به 
استان داده شده است 346 میلیارد از آن دو هزار 
و 842 میلیارد تومان بوده است و 2909 پروژه با 
این اعتبارات پیش بینی شده که عملیات اجرایی 
آن انجام شــود، از این اعتبــارات دو هــزار و 179 
میلیارد تومان اعتبارات پیوســت قانون اســت که 
تخصیص آن 13.1 درصد است، استانی ها هزار و 
264 میلیارد تومان است و تخصیص آن 20 درصد 
است، تملک اســتانی که در واقع پول نمایندگان 
اســت 270 میلیارد تومان اســت که تخصیص آن 
فعلا صفر بوده است، سه درصد نفت و گاز معادل 

548 میلیارد تومــان داریم که 
تخصیص آن 4.7 درصد 

اســت و 96 میلیــارد 
تومان هم در ستون 
جداگانــه داریم که 

نیــز  آن  تخصیــص 
صفــر اســت و از ایــن 

اعتبارات هــزار و 264 
میلیــارد تومــان، 200 

میلیارد تومان 
هــم 

برای ایجاد زیرســاخت های زیارت است که برای 
اولین بار به بودجه استانی اضافه شده است و ما در 
تلاشــیم ردیف جداگانه ای برای آن در نظر گرفته 
شــود. 724 میلیــارد تومان هم دیگــر ردیف های 
اعتباری ماست که 8.4 درصد تخصیص این مبلغ 
اســت و ســر جمع آن همان طــور که عــرض کردم 

معادل دو هزار و 842 میلیارد تومان خواهد بود.
خراســان: وضعیت تخصیص اعتبارات ســفر 

ریاست جمهوری به استان چگونه است؟
جمشــیدی: 31 هــزار و 654 میلیــارد تومــان 
مجموع مصوبات سفر دکتر رئیسی برای سه سال 
1401 تا 1403 اســت که در قالب 186 مصوبه 
به اســتان ابلاغ شــده اســت از این عــدد 9 هزار و 
664 میلیــارد تومــان تعهــدات ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور اســت که برای سه ســال باید انجام 
دهــد 606 میلیارد تومان هم ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی متعهد شده است کمک کند برای اجرا 
و تأمین اعتبار مصوبات ســفر و از ایــن مبلغ 425 
میلیارد تومان آن مربوط به تعهدات سال 1401 
استان بوده است که 100میلیارد آن را پیش بینی 
اعتبار کرده ایــم و منتظریم با توجــه به تخصیصی 
که به اســتان داده مــی شــود، ابلاغ کنیــم. دیگر 
تعهدات تا 31 هــزار و 654 میلیارد تومان مربوط 
می شــود به تعهدات دیگر دســتگاه های اجرایی، 
نهادهــای حمایتــی، وزارت نفت، ســتاد اجرایی 
فرامین حضرت امام، بنیاد مستضعفان، صندوق 
کارآفرینــی و ســرمایه گذاری و تســهیلاتی که  8 
هزار و 149 میلیارد تومان باید در حوزه اشتغال و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در نظر گرفته شود.
عــلاوه بر این اعــدادی که گفته شــد یــک میلیارد 
و 334 میلیــون دلار و 45 میلیــون یــورو نیز باید 
ســرمایه گذاری ارزی به این ســرمایه ریالی اضافه 
شــود. از 9 هــزار و 664 میلیارد تومــان تعهدات 
سازمان برنامه و بودجه، چهار هزار و 112 میلیارد 
تومان را در 1401 متعهد اســت که تأمین اعتبار 
کند تقریبا 50 درصد آن امســال باید تأیید اعتبار 
شــود و بقیه آن بــرای دو ســال بعدی اســت از این 
مبلغ آن چه تا کنون محقق شده است هزار و 440 
میلیارد تومان بوده است، 650 میلیارد تومان به 
صورت نقدی است و 790 میلیارد تومان آن اسناد 

خزانه اسلامی برای سال 1404 است.
در ادامه به تناســب تخصیص اعتبارات پرداختیم 
که بنا بر صلاحدید رئیس سازمان مدیریت و برنامه 

ریزی استان شاید وقتی دیگر آن را منتشر کنیم.

هیچ کارشناسی نمی گوید توزیع اعتبار بر 	 
اساس جمعیت انجام شود

خراسان: کارشناسان و مدیران استان همواره 
معتقد هســتند که ســهم اســتان از بودجه با 
سهم استان از جمعیت کشور سازگار نیست 
و به نوعی بی عدالتی بودجه ای می شــود این 

موضوع تا چه اندازه دقیق است؟
جمشــیدی: توزیــع اعتبــار در اســتان  و کشــور 
بر اســاس یــک مدل انجــام می شــود، ایــن مدل 
ده هــا و صدها متغیــر دارد، هیچ کارشناســی 
نمی گوید توزیــع اعتبار را بر اســاس جمعیت 
انجــام می دهــد الان 52 درصــد جمعیت در 
شهرستان مشهد اســت در حالی که حداکثر 
22.3 درصــد بودجــه بــه مشــهد اختصاص 
می یابد. برای توزیع پول نیازمند شاخص های 
توزیع آن بخش هستیم و بر اساس توسعه است، 
ما نیز برای تعیین سهم 400 
شــاخصه داریم. آن چه 
در مشــهد بــا آن روبــه 
رو می شــویم یک شهر 
برخــوردار  بســیار 
داریم با یک حاشــیه 
بسیار کم برخوردار، 
کشــور شــاخص ها 
را اســتانی در نظــر 
ایــن  می گیــرد 
برخورداری 
مرکز شهر، 

کــم  

برخورداری حاشــیه را می پوشاند و محرومیت ها 
را آن طور که وجود دارد، نشان نمی دهد در نتیجه 
بسیاری از شاخص ها خراسان را برخوردار نشان 
می دهد ولــی در عمــل غیربرخورداری مشــهود 

است و 40 درصد مشهد حاشیه نشین هستند.
به لحــاظ اقتصــادی اگــر ما برای توســعه اســتان 
100 واحد پول نیاز داشته باشــیم از همان 220 
هزار میلیارد تومان رشــد اقتصادی که پیش بینی 
کرده ایم، سهم دولت از این عدد 20 درصد است، 
80 درصد آن بــه دولت و ســازمان مدیریت ربطی 
ندارد در این 20 درصد، 15درصد اعتبارات ملی 
است و پنج درصد استانی است، ما داریم درباره پنج 
درصد منابع مورد نیاز برای توسعه استان صحبت 
می کنیم و 80 درصد دیگر به شرکت ها و مؤسسات 

و بخش خصوصی مربوط است.
خراسان: مهم ترین مطالبات استان در لایحه 

بودجه 1402 کدام اند؟
جمشــیدی: به نظر من مهم ترین مطالبه ارتقای 
ســهم بودجه اســتان از استان های کشــور است، 
چیزی کــه الان حدود پنج درصد اســت باید ارتقا 
یابد تا بتوانیم ســهمی را متناسب با شاخص های 
مان داشته باشــیم، اصراری هم بر سهم جمعیت 
نداریم ولــی اگر در جایــی عقب ماندگــی داریم، 
تأمین است. البته باید بگویم اعتباراتی به استان 
داده می شــود، اما مــا اجــازۀ تأمین اعتبــار برای 
همۀ حوزه ها را نداریم اعتبارات کشــور دو دسته 
است، اعتبارات ملّی و اســتانی، کل 31 استان، 
30 درصــد بودجــه عمرانــی کشــور را دریافــت 
می کنــد و 70 درصد بودجه عمرانی کشــور ملی 
است و سهم ما از آن 30 درصد پنج درصد است، 
بنابرایــن بســیاری از عقب ماندگی هایــی هم که 
در بعضی حوزه ها داریم از منابع اســتانی قابلیت 
تحقق ندارد مانند تخت بیمارســتانی یا ســاخت 
بیمارســتان، مــدارس، طرح هادی، ســرانه های 
ورزشی که غیراستانی است، آزادراه، بزرگراه و ... 
بســیار زیاد عقب ماندگی داریم و عمده مطالبات 
ما در حوزه اعتبارات ملی است و به شدت هزینه بر 

هم هستند.

عقب ماندگی استان در تخصیص اعتبارات 	  
سفر رئیس جمهور

خراســان: این گفته صحــت دارد کــه درصد 
تخصیــص اعتبارات ســفر ریاســت جمهوری 
دیگر استان ها از استان خراسان رضوی بیشتر 

و جلوتر است؟
جمشــیدی: بــا یــک توضیــح درســت اســت. 
استان هایی که سفرشان در سال قبل انجام شده 
اســت تمام تعهدات ســال 1400 خود را دریافت 
کرده اند، حتی اگر از تعهدات ســال 1401 هیچ 
چیزی نگرفته باشــند هم از ما جلوتر هســتند، اما 
استان هایی که امسال سفر استانی داشته اند همه 
در یک مرحله هستند و همه 30 درصد تعهدات را 

دریافت کرده اند.
خراسان: تدوین برنامه هفتم توسعه استان و 

سند آمایش سرزمینی در چه وضعیتی است؟
معــاون برنامه ریــزی ســازمان مدیریــت و 
برنامه ریــزی: هم اکنون در کشــور گفــت وگو با 
اســتان ها برای طرح مســائل در برنامــه هفتم در 
حال انجام اســت، اما در بحث آمایش ســرزمینی 
که اشاره شد؛ آمایش سرزمینی برنامه بلند مدتی 
است که قطعیت یافته است یک سند برای سطح 
ملی داریم و جایگاه استان ها به نوعی در آن سند 
مشخص شده است و برای هر استان به نوعی یک 
سند آمایش استانی داریم که  اولویت های توسعه 
در بلند مدت، جهت گیری ها و سیاســت هایی که 
باید در هر اســتان دنبال شود حتی در سطح ملی 
تأثیرگذار باشد در برنامه هفتم در آن جا مشخص 
شــده اســت، البته مــا در اســتان هم مشــغول به 
روزنگاری و به روزرســانی ســند آمایش سرزمین 
هســتیم و ســندی که مربوط به اســتان خراسان 
است از مطالعاتی که در ســال 1393 به تصویب 
شــورای عالــی برنامه ریــزی رســیده اســت افــق 

سرزمین نیز مربوط به 1404 است.
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 رئیس سازمان مدیریت برنامه ریزی استان در بازدید  از روزنامه خراسان وضعیت اقتصاد خراسان رضوی را تشریح کرد

نبض کند شاخص های اقتصادی استان 
رتبه 18 و 23 استان در درآمد خانوارهای شهری و روستایی، عقب ماندگی 104 هزار نفری اشتغال نسبت به سال 98، سهم 6 درصدی از تولید کشور با وجود سهم 8 درصدی 

از جمعیت، آمارهایی است که جمشیدی از وضعیت اقتصاد استان  می گوید
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با وجود آن که 130 
هزار نفر جمعیت 
شاغلان افزایش 
داشته است ولی 

ما هنوز به وضعیت 
مطلوب نرسیده ایم. 
با افزوده شدن 130 

هزار شاغل تعداد 
شاغلان استان در 

پایان تابستان به یک 
میلیون و 970 هزار 

نفر  رسیده است. ما در 
سال 98، دو میلیون 

و 74 هزار شاغل 
داشتیم  و هنوز به آن 

نرسیده ایم

در حالت کلی 
وضعیت خانوار 

استان درباره آن چه 
که تصور می شود 

جزو استان های مرفه 
کشور هستیم تایید 

نمی شود، وقتی 
رتبه  ما در درآمد 

خانوارهای شهری 
و روستایی در بین 

استان های کشور، 
18 و 23 است، پس 
این درآمد جوا بگوی 
زندگی  مردم نیست. 
عموما هزینه و مصرف 
می کنند و چیزی برای 

پس انداز نمی ماند
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